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ANOTACE

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou padělaných a stylově napodobených

uměleckých děl, jejich identitou se zaměřením na teoretické problémy, které sebou

existence uměleckých falz přináší. V práci budou nejprve představeny nejznámější

příklady odhalených uměleckých falz a dále formulovány estetické a etické problémy,

jimž fenomén uměleckého falza dal vzniknout. Důležitou součástí práce bude formulace

problému identity uměleckého díla, především v rámci diskusí současné angloamerické

estetiky. Základní publikací pro tuto práci bude Umění a falzum (2004) od Tomáše

Kulky a jeho pojetí dualismu v estetické teorii. Kromě Kulkova přístupu zmiňuji ještě

autory Nelsona Goodmana, Denise Duttona, Marka Sagoffa a Arthura Koestlera. Cílem

práce je zhodnotit funkčnost uvedených přístupů k dané problematice.

Klíčová slova: falzum; umělecké dílo; originál; padělek; Kulka; umělecká hodnota;

estetický rozdíl
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ANNOTATION

This bachelor thesis will deal with the issue of counterfeit and stylishly imitated works

of art, their identity with a focus on theoretical problems that the existence of falsified

artworks brings. Firstly, the most famous examples of revealed artistic falsum will be

introduced. Consequently, I will analyze aesthetic and ethical problems caused by the

phenomenon of artistic falsification. An important part of this work will be formulation

of artworks’ identity problems, especially in relation to the Anglo-American aesthetics.

One of the most important sources for this work will be a monograph by Tomáš Kulka:

Umění a falzum (2004) and his conception of dualism in aesthetic theory. In addition to

Kulka's approach, I will mention authors such as Nelson Goodman, Denis Dutton, Mark

Sagoff and Arthur Koestler. The aim of this work is to evaluate a functionality of

presented approaches to the given issue.

Keywords: forgery; artwork; original; fake; Kulka; artistic value; aesthetic difference
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ÚVOD

Tato práce se bude zabývat fenoménem uměleckého falza, problémem, který je starý jako

umění samo. Je problémem velmi zásadním, a to hlavně kvůli svému přesahu do mnoha

dalších odvětví. Padělaná díla totiž ovlivňují nejen historiky umění, kurátory výstavních

galerií, obchodníky s uměním, ale mnoho dalších profesí uměleckého světa. Cílem této

práce bude představit závažnost tohoto problému, a také teoretická analýza dosavadních

myšlenek, které byly ohledně padělků vysloveny, za nimiž stojí anglo-američtí filozofové

20.století. Představíme si jak známé případy odhalených padělatelů umění, tak otázky,

které tvorba falz vyvolává z hlediska podstaty uměleckého díla. Tato práce je svým

tématem zaměřena na výtvarné umění, předně tedy na obrazy a sochy. Ostatní umělecké

druhy jako hudba a literatura se objevují spíše sporadicky.

V první kapitole si popíšeme problém, který se chystám v této práci řešit. Vysvětlím

pojmy falzum a originál, a upřesním jejich rozdíly. Také zmíním rozdělení falz na kopie

a stylové napodobeniny. Dále následuje podkapitola, která se věnuje známým padělaným

dílům a osudům jejich autorů tak, jak je popsal Noah Charney. Znalost těchto případů je

třeba pro další vývoj práce, protože v nadcházejících kapitolách jsou tito padělatelé často

zmiňováni. V závěru první kapitoly zazní několik otázek, které existence falza vyvolává,

na které se ve zbytku práce budu snažit odpovědět.

Druhá kapitola nabízí nástin rozlišných přístupů, jak lze falzum z teoretického hlediska

chápat. Jedná se zde o charakteristiku formalismu, redukcionismu a historismu – dle

Kulkova rozdělení. Všechny tyto možnosti, jak nazírat padělaná díla vycházejí

z monistického předpokladu – tedy premisy, že hodnota díla se nalézá v jeho hodnotě

estetické. V této kapitole zůstaneme pouze u monistického přístupu pro demonstraci jeho

nedostatečnosti, co se hodnocení originálních i padělaných děl týče. Později se ukáže, že

pro odpověď na otázku uměleckého falza je třeba tento předpoklad upravit. Jednotlivé

principy zastupují filozofové Monroe. C. Beardsley, Arthur Koestler (formalismus);

Nelson Goodman (redukcionismus); Mark Sagoff a Denis Dutton (historismus).

Jednotliví autoři na sebe často navazují a utvářejí tak hodnotnou diskuzi v rámci této

problematiky. Důležitým zdrojem mi zde byly teze, které představil Štěpán Kubalík a

Tomáš Kulka a také jejich kritika uvedených přístupů.

Ve třetí kapitole si představíme problémy, které nastávají v případě reprodukovaných a

restaurovaných děl. Vysvětlíme si hodnotu, jakou pro nás reprodukce mají a proč i přesto,
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že se jedná o falzum jsou nám velmi užitečné. Pro tuto analýzu jsem zvolila text Marka

Sagoffa, který se věnuje jak reprodukcím, tak i restaurátorským zásahům a tomu, jaký

dopad mají na hodnotu původního uměleckého díla. Pro podkapitolu o reprodukcích jsem

zase zvolila dílo Nelsona Goodmana Jazyky Umění (1968), které je pro problematiku

autentičnosti děl velmi užitečné svým rozlišením na autografická a alografická díla, a dále

také zmíním esej „Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti“ (1936) od

Waltera Benjamina. Restaurátorství je pro nás také velmi užitečné, ale zároveň

pozměňuje identitu díla. V této podkapitole uvádím případ poničené sochy Pieta od

Michelangela a jeho následnou restaurátorskou úpravu, na které Mark Sagoff vysvětluje

své teze.

Čtvrtá kapitola se navrací zpět k problematice monistického nazírání uměleckých děl.

Výchozí literaturou je zde Umění a falzum: Monismus a dualismus v estetice (2004) od

Tomáše Kulky, který zde nabízí řešení uměleckého falza, které spočívá právě v nabourání

monismu a rozdělení hodnoty uměleckého díla na hodnotu uměleckou a estetickou.

Z monismu se tedy stane dualismus. Umělecké dílo je pak možné hodnotit z hlediska jeho

vizuálních vlastností, ale i hodnoty, kterou má dílo jako součást historie umění. Pro

vysvětlení tohoto principu Kulka používá obraz Avignonské slečny, který je velkým

historickým milníkem umění (je považován za první kubistický obraz), avšak jeho

výtvarná stránka je už méně hodnotná.

Tato práce mapuje vývoj současných přístupů k falzu až po jeho konečné řešení, které

nám nabízí nový pohled na kopie uměleckých děl a jejich hodnotu.
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1.ORIGINÁLNÍ UMĚLECKÉ DÍLO A FALZUM – VYMEZENÍ PROBLÉMU

V této první části své práce osvětlím pojmy, které budu nadále používat, a to je originální

umělecké dílo (tj. originál) a falzum (tj. padělek). Dále poukážu na rozdíl mezi kopií a

stylovou napodobeninou originálu. Vysvětlím, proč je tato problematika tak závažná a

jaké otázky vyvolává. Připojím také pár známých případů odhalených padělatelů.

Problematika ontologie falz je velmi mladou diskuzí, a to převážně v angloamerickém

světě, kde se objevuje někdy v 50.letech 20.století. Proto se také v této práci setkáme

téměř jen se současnými filozofy zabývajícími se tímto tématem. A přitom jde o velmi

důležitý problém při určení hodnoty uměleckého díla – zda je dílo originální, a tedy i

cenné nebo naopak. Nesprávná odpověď na tuto otázku již stála pověst mnoho vážených

sběratelů umění, kurátorů i historiků.

1.1.FALZUM

Termín falzum pochází z latinského falsum, označující věc nepravou, podvodnou nebo

falešnou. Falzifikátem nazýváme vše, co se vydává za něco jiného, obvykle větší hodnoty,

než ve skutečnosti má. Autora, jenž se zabývá těmito technikami lze označit jako

falzifikátora nebo jednoduše padělatele.1

Padělají se nejen umělecká díla, ale často falzum proniká i mimo výtvarné zázemí, např.

v minulosti bylo za nepravé prohlášeno několik falešných ostatků či archeologických

nálezů. Další oblastí s častým výskytem padělků je bankovnictví nebo průmyslové zboží,

a to zejména to značkové. Taktéž je dnes odhalováno mnoho různých falešných

dokumentů. Vytvářeny jsou v prospěch obohacení svého majitele, ale nejde vždy jen o

materiální obohacení. Z historie je velmi známý případ padělaného Rukopisu

královédvorského a zelenohorského. Rukopis se náhle objevil v době, kdy bylo třeba

podpořit vlastenectví a národního ducha. I tento padělek byl posléze odhalen.2


[…]


vyjasnit, jak se to v tomto případě má s jejich autenticitou. U kapitoly, která se věnuje

reprodukcím, jsme si vypomohli příspěvkem Nelsona Goodmana o alografických a

autografických dílech. Tato znalost je v problematice falza také potřeba, protože nám

vysvětluje možnost padělání i u ostatních druhů umění jako je literatura nebo hudba. Díky

tomu jsme zjistili, že literaturu a hudbu lze reprodukovat, aniž by se narušila jejich

identita, zatímco výtvarné umění nelze. Vysvětlili jsme si – s pomocí Marka Sagoffa –

proč preferujeme spíše originální kusy než ty reprodukované. Jak bylo citováno:

Preferujeme ruku před strojem. Tedy proto, že za výrobou originálního díla spatřujeme

více práce než za dílem, které vzniklo pomocí stroje. Dále jsme si představili další

variantu odpovědi na estetický rozdíl falza v podání Waltera Benjamina, díky kterému

jsme se dozvěděli, že oním rozdílem mezi padělky a originály je „Zde a nyní“ originálního

díla, vycházející z jeho historického trvání. Povrchové změny a historii díla totiž nelze na

reprodukci spolehlivě přenést.

V druhé polovině třetí kapitoly věnující se restaurátorství jsme si přiblížili obsah

Sagoffovy studie „O obnově a reprodukci umění“. Na základě jeho argumentace jsme

získali odpověď na otázku, zda být restaurátorem nutně znamená být i falzátorem. Zjistili

jsme, že aby toto přesvědčení platilo, musel by restaurátor sám chtít klamat jiné.

Ve čtvrté, poslední kapitole jsme spolu s Kulkou konstatovali, že důvod, proč

formalistické, redukcionistické ani historické přístupy nemohou fungovat je, že všechny

vycházejí z estetického monismu hodnot. Poukázali jsme na charakteristiku monistického

přístupu, který se ukázal být krajně nedostatečný, co se týče přístupu k takovým dílům,

která zastupují avantgardní umění. Předpoklad, že hodnota díla je úměrná hodnotě

estetické, způsobuje dojem, že na originál i přesvědčivé falzum by se mělo nahlížet stejně,

jak tvrdí formalisté. Konkrétně Beardsley a jeho teze hodnocení pouze výsledného

produktu, nikoliv původu díla je základním problematickým prvním bodem druhé

kapitoly. I přesto mu v závěru práce dáváme společně s Tomášem Kulkou za pravdu v

následujícím. U dokonalého falza lze předpokládat, že vlastnosti originálu jsou

duplikovány, musíme však přestat věnovat naši pozornost pouze vizuálním vlastnostem
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(z nichž vychází estetická hodnota) a soustředit se na hodnotu uměleckou, kterou dílo

nabývá svým vlivem, který zanechává nesmazatelnou stopu v historii umění. Tento vliv

duplikovat nelze, a tudíž jsou všechna následná věrná falza nedokonalá právě v tomto

ohledu.

Co se týká oněch odpovědí na otázky položené v začátku práce, došli jsme k zajímavým

výsledkům. Na otázku „Existuje estetický rozdíl mezi přesvědčivým falzem a

originálem“ odpovídáme nejdříve dle principů z druhé kapitoly: formalisté říkají, že zde

rozdíl není a falzum má všechny estetické vlastnosti originálu. Redukcionisté zase tvrdí,

že rozdíl mez nimi je a jedná se o rozdíl fyzikální, ihned citelný, a lze se ho časem naučit

vidět i pouhým okem. A historisté by odpověděli: rozdíl zde je a spočívá v rozdílné

historii falza. Závěrem čtvrté kapitoly jsme se dozvěděli, že rozdíl najdeme i v dobrém

falzu a to v jeho hodnotě umělecké.

Další otázkou je „Je autentičnost díla relevantní pro jeho estetické hodnocení?“.

Formalisté by opět odpovídali negativně, redukcionisté a historisté pozitivně, a Kulka by

odpověděl, že autentičnost je pro hodnocení důležitá, protože pouze autentické dílo má

uměleckou hodnotu.

A ptali jsme se také „Má padělek uměleckého díla menší estetickou hodnotu než dílo

původní, i když je mezi sebou nedokážeme rozlišit?“ Zde si myslím, že můžeme dát za

pravdu výjimečně formalistům a říci, že nemá. Goodman by jistě odporoval svojí tezí, že

vždy tu rozdíl je, Kulka však toto pojetí znevážil, když prohlásil „jak nás může něco

ovlivnit, když ještě nevíme, co to je?“. Pokud je tedy ještě objevení pravé povahy obrazů

před námi a my nevíme, který je pravý, a nevidíme ani žádné rozdíly, těžko můžeme určit,

jakou hodnotu nějaký z nich má.

Poslední otázka, zda může být restaurátor padělatelem je vyřešena následovně. Zjistili

jsme, že restaurátor padělatelem být nemůže, protože svou práci provádí s potřebnou

dokumentací, pod dohledem, s čistým úmyslem a přizpůsobuje se tomu, že možná bude

v budoucnu potřeba jeho práci zase odstranit – tedy pracuje s rozpustnými ingrediencemi.

O jistý druh falza se v jeho tvorbě jedná, nelze ho však nazvat falzifikátorem, protože zde

nejde primárně o úmysl podvést okolí.

Problematický status falz se může někomu zdát jako velmi triviální a esteticky nedůležitý.

V této práci se ovšem projevil fakt, že ať už k padělkům zaujmeme postoj odmítavý či

naopak kladný, je celkem obtížné si své rozhodnutí přijatelně obhájit. Obhajoba našeho
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rozhodnutí totiž sahá až základním otázkám podstaty umění a jeho následného hodnocení.

Zároveň se v tomto fenoménu setkává abstraktní povaha teorie s přesahem do praktického

světa umění, což z něj dělá velmi zajímavé téma.
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