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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce Lenky Plášilové je věnována problematice falza a jeho hodnoty. Zabývá se
tedy oblastí, ve které se problematika estetických hodnot setkává s hodnotami etickými, ale i
ekonomickými. Vlastní téma je proto příslibem k prozkoumání tohoto zvláštního teoretického
meziprostoru. To se však dle mého názoru povedlo jen zčásti, protože autorka se orientuje
téměř výhradně na prozkoumávání hodnost estetických (což je samozřejmě oprávněné) a to
do takové míry, že jiné typy hodnot (kromě Kulkovy hodnoty umělecké) téměř nezmiňuje (to
mi přijde škoda).

Práce je přehledně strukturována a logicky vystavěna do čtyř hlavních kapitol. V první autorka
vymezuje základní výzkumné otázky týkající se rozdílné hodnoty originálu a falza a popisuje
paradigmatické příklady padělatelů. Tato část práce vykazuje silné zaujetí tématem a ponoření
do něj. Část druhá se snaží představit, klasifikovat a kriticky posoudit dosavadní přístupy
k problematice hodnoty uměleckého falsa. Ani této kapitole nechybí známky zaujetí tématem,
ale ty jsou dle mého názoru brzděny tím, že autorka skoro přesně přebírá popisované teorie,
příklady i jejich kritické posouzení z knihy Tomáše Kulky Umění a falsum: monismus a
dualismus v estetice. Třetí kapitola se od Kulkovy knihy na moment mírně odvrací, je věnována
problematice reprodukcí a restaurátorství, aby se autorka ve čtvrté kapitole ke Kulkově knize
znovu vrátila a prezentovala jeho „rozřešení“ problému rozdílu hodnoty originálu a falsa
poukazem k existenci dvou typů hodnot – estetické a umělecké.

Autorka je zjevně zaujata a přesvědčena Kulkovou knihou, což je jistě možné považovat za klad
práce, současně se zdá, že jí chybí určitý teoretický odstup, který by jí umožnil, kriticky
posoudit i Kulkovu knihu. Asi i díky tomu autorka přebírá místa, která jsou problematická i
v Kulkově teorii. Na straně 50 například v souvislosti s ranými recenzemi obrazu Avignonské
slečny tvrdí: „Pozitivní recenze mluví o tomto díle jako o začátku nové fáze dějin umění a
vyzdvihují jeho originalitu. Zatímco negativní recenzenti kritizují vizuální vlastnosti, tedy ty

čistě estetické.“ Opravdu jsou čistě estetické vlastnosti výtvarného díla pouze vizuální,
respektive smyslové? Nepatřili by k estetickým vlastnostem i vlastnosti pojící se
s waltonovskými estetickými kategoriemi? Tedy vlastnosti, které nejsou čistě smyslové?

V některých momentech se zase autorka dotkne zajímavého motivu, ale nerozvede ho. Na
straně 9 se například otevírá toto zajímavé téma: „Z historie je velmi známý Případ padělaného
Rukopisu královédvorského a zelenohorského. Rukopis se náhle objevil v době, kdy bylo třeba
podpořit vlastenectví a národního ducha. I tento padělek byl posléze odhalen.“ Opravdu je
možné rukopisy pokládat za padělky? Pokud ano jakého by byly typu? Vešli by se do dále
zmiňovaných kategorií kopie a stylového falsa nebo bychom museli navrhnout kategorii jinou?
A jak by mohla vypadat. Zmíněné otázky by se autorka mohla pokusit zodpovědět v rámci
obhajoby.

Přes uvedené výhrady bakalářskou práci Lenky Plášilové doporučuji k obhajobě a při výborné
obhajobě ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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